¹²⁾ Ή λέξις ἀποδίδει τὴν λατινικὴν guarnitionem: φρουράν.

et tui debeatis facere cum ar-
chiepiscopo, episcopis et clericis,
quicquid volueritis, quod signo-
ria non intromittet se nec layci
de hoc. (10) Item quod alios
episcopatus, scilicet Milopota-
mensem et Calamonensem, quos
tu petis ad afflictum pro yper-
peris trecentis et quinquaginta
annuatim, videlicet possessiones
ipsorum episcopatum, domina-
cio faciet tibi dari ad afflictum
ad annos quinque et inde in an-
tea tenebitur signoria facere su-
um posse ad faciendum tibi da-
ri eos ad afflictum ad quinque
ad quinque annos usque ad an-
nos quinquaginta octo. et si
non posset eos tibi dari, facere
ad afflictum, quod signoria vel
laycus aliquis non intromittet
se, set tu cum tuis heredibus et
tuis facies cum archiepiscopo,
episcopis et clericis sicut volue-
ris. (11) Item quo tu et omnes
qui fuerunt rebelles possitis fa-
cere parentelas cum latinis.
(12) Item quod tu et tui heredes
non teneamini intrare in civi-
tates vel castra vel alia loca,
quo vellet vos vocari facere si-
gnoria si nolueritis, set debeatis
mittere nuntios vestros ad audi-
endum, dandum et recipiendum
ποιήσετε μετά τοῦ ἀρχιεπισκόπου.
καὶ ἐπισκόπων. καὶ κληρικῶν. ἢ πι-
θελήσετε, μή ἀπομπένοντα ἡ αὐ-
θεντία. ἢ λαοικοί. εἰς ἔτούτον. (10) 140
*Ἀκμῆ τάς ἄλλας Ἐπισκοπάς. δίλον
τοῦ μυλοποτάμου καὶ τοῦ καλαμῶ-
ρος. ἃς ζητεῖς πακτωτικῶς. εἰς ὑ-
πέροπερα τριακόσια πεντήκοντα. κα-
θενί ἐκάστῳ χρόνῳ. δίλον τάς ἀπο-
κρατήσεις εκείνων τῶν ἐπισκοπῶν.
ἡ αὐθεντία ποιήσει σοι αὐτάς δοῦ-
ναι. πακτωτικῶς εἰς πέντε χρόνους
. καὶ ἐκ τούτου καὶ ἐμπροσθεν. νά
ἔτει κρατημένη ἡ αὐθεντία ποιήσε 150
κατὰ δύναμην. τοῦ ποιῆσε. δοῦναι
σοι αὐτάς. πακτωτικῶς. εἰς πέρτε
εἰς πέντε χρόνους. μέχρι καὶ χρό-
νους πεντήκοντα δικώ. καὶ εάν οὐκ
ηδυνήθῃ. ποιήσε σοι δοῦναι αὐτάς 155
πακτωτικῶς. ἡ αὐθεντία. ἢ τις τῶν
λαοικῶν. νὰ μή ἀπόμπῃ. ἀλλ ἐσοὶ
καὶ τὰ μέρει σου. καὶ εἰ σῶ ποιή-
σετε μετὰ τοῦ ἀρχιεπισκόπου. ἐπι-
σκόπων. καὶ κληρικῶν. ἢ πάν-
τες ἢ εἶσαν μονοχριένοι. νά ὑπο-
ρεῖτε ποιεῖν. συμπεριθερίας μετὰ 160
τῶν λατίνων. (11) *Ἀκμῆ σοί καὶ
τὰ μέρει σου. νὰ μή ἰστε κρατημέ-
νοι ἐμπένειν εἰς κάστρον. ἢ εἰς κα-
στέλλια. ἢ καὶ εἰς ἄλους τόπους.
οὓς ἡθέλησεν ποιήσε σας. προκλη-
θεῖται ἡ αὐθεντία. εάν μή θελήσετε.
ἀλλά νά ἔχετε ἀποστέλειν μανδα-
τοφόρους σας. εἰς τό ἀκούην. δίδειν 165
170

126 quia A, B, C || 128 in hoc X,
de hoc A, B, C. || 137 posse suum Ge
|| 144 intromittet (sine se) X || 147
cum episcopis Ge || 148 quod Ge ||
parantelas X.

138 καὶ ἐπισκόπων Ge omit. καὶ ||
148 χρόνους πέντε Ge || 157 οἱ σοι Ge
|| 159 καὶ ἐπισκόπων Ge.

rationem. (13) Item volumus quod habere debeas monasteria omnia patriarchatus ad affictum videlicet illa que sunt ultra scalas solvendo annuatim pro afflictu eorum yperrepera decem ultra illud quod solvebatur ex eis pro quolibet omni anno. (14) Item volumus quod omnes franchi a tempore pacti domini marci dandulo olim duche Crete usque ad diem primum quo rebellasti debeant esse franchi et qui non fecerunt renovari suas cartas franchitatum ex justo impedimento quod signoria beat eos facere frances si debent esse franchi de jure. (15) Item volumus tibi facere frances centum de rebellibus de feudis que sunt ultra scalas et de villanis comunis et ecclesiarum, de quibus volumus quod possis accipere decem rebelles de feudis et ecclesiis que sunt citra scalas. (16) Item nolumus quod possis tenere jumenta sive equas set pro illis decem quas tu habes possis mittere Venetias litteras tuas et id quod dominus Dux mittet dicendo vel scribendo facere debeas infra unum annum; et si elapso termino dominus

καὶ παραλαμβάνειν δίκαιον. (13) Ἐκμῆθελωμεν ἵνα ἔχεις ὅλα τὰ μοραστήρια τοῦ Πατριαρχείου πακτωτικῶς. δίλον ἔκείνα. ἃ εἰσι ἔκειθεν τῆς σκάλας. πληρώγωντα. καθ. εκαστον χρονω. δια πάκτος αὐτῶν. πλεότερον ὑπέροπερα δέκα. πλιότερον. εἰς ὡς ἐπληρώνετο εἰς αὐτὰ καθέκαστον χρόνον. (14) Ἐκμῆθελωμεν ἵνα πάντες οἱ φράγγοι. ἀπό τόν καιρόν τοῦ πάκτου τοῦ κυριαρχού δανδολον. ἔκείνου τοῦ δουκος κρήτης. μέχρι καὶ τήν πρώτην ἡμέραν ενή εμονορτευσες. ἵνα ὡσι φράγγοι. καὶ οἵτινες οὐκ ἐποίησαν. ἀνακαινισθῆναι. ιά αὐτῶν χαρτία τῶν φραγγιτάτων. ἐκ δικαίου ἐμπόδου. ἵνα ἡ αὐθεντία ποιήσει αὐτὸν φράγγους. ἐάν δικαίως ἔη τυγχάρουσι φράγγοι. (15) Ἐκμῆθελωμεν σοι ποιήσε φράγγους ἐκατόν. ἀπό τούς μουροτεμμένους. ἐκ τῶν καβαλλαρίων τῶν οὐσῶν ἔκειθεν τῆς σκάλλας. καὶ ἀπό τούς παροίκους τῆς κοινότητος. καὶ τῶν ἐκκλησιῶν ἐξῶν θέλωμεν ἵνα ὑπορεῖς ἐπαρηγναί δέκα παροίκους ἐκ τῶν μυραδίων καὶ ἐκκλησιῶν. τῶν οὐσῶν ἐπόδε τῆς σκάλλας. (16) Ἐκμῆθελωμεν ἵνα ὑπορεῖς κρατήν φροντία. πλήν περὶ τῶν δέκα ἃς ἔχεις. ἵνα ὑπορεῖς ἀποστέλειν εἰς βενετίαν γραφάς ἐδικάσσου. καὶ ἦτι δ αὐθεντίης δ δούξ παραδιλώσει. ἡ γράψην. ἵνα ποιήσεις αὐτό. ἐως χρόνον ἔναν. καὶ ἐάν πα-

165 quolibet (eorum) Ge || 172 cartas francationis A.

182 κυρίου Μάρκου Δάνδουλου Ge || 188 ἐμποδίου Ge || 190 ἐνετυγχάνουσι Ge || 202 ἄλλα περὶ ἐκείνων τῶν δέκα Ge.

Dux non concederit tibi quod tu possis eas tenere, mittere debas eas in continentem extra insulam. (17) *Item volumus quod qui est feudatus sit feudatus et qui est arcondus sit arcondus et qui est arcondopolus debeat esse arcondopolus et qui est vas-*

195 *mulus debeat esse vasmulus et qui est latinus debeat esse et haberet latinus.* (18) *Volumus etiam quod papates et diacones et filii papatum qui non sunt possessi pro villanis nec sunt vil-*

200 *lani, volumus quod non debeant dari pro villanis qui non sunt capita a viginti supra et debeant scribi nominatim* ¹⁸. (19) *Item volumus quod tu cum aliis rebellibus dare debeas obsides viginti in manibus signorie ex quibus sit unus de filiis tuis, qui obsides esse debeant in manibus signorie annis duobus et pos-*

205 *sint cambiari sive commutari pro aliis tam bonis ut erunt illi*

210 *ρερχομένου τοῦ τέρμενου. οὐ παρέξει σοι δὲ Αὐθέντης δὲ δούξ. ἵνα ὑποδεῖς αὐτὰς κρατήν. εὐθύς νά ἔχεις αὐτὰς πέμψει ἔξωθεν τῆς υῆσουν.* (17) *Ἄκμῇ θέλωμεν διτ. ἡτις ἔνει μηδατάρις. νά ἔνει μηδατάρις. καὶ ἡτις ἔνει ἄρχοντας. νά ἔνει ἄρχοντας. καὶ ἡτις ἔνει ἀρχοντόπολον. νά ἔνει Ἀρχοντόπολον. καὶ ἡτις ἔνει βασιοῦλος. νά ἔνει βασιοῦλος. καὶ ἡτις ἔνει λατῖνος. νά ἔνει καὶ ἔχεται λατῖνος.* (18) *Θέλωμεν ἄκμῇ ἵνα οἱ παπάτες καὶ διάκονες. καὶ οἱ υἱοί τῶν παπάτων.*

215 *οἵτινες οὐκ εἰσι διακρατημένοι ὡς πάροικοι. οὗτε εἰσι πάροικοι. θέλωμεν ἵνα μή δωθῶσι διά πάροικοι.* *οἵτινες οὐκ εἰσι κεφάλλια ἀπό εικοσι καὶ επάνω. καὶ ἵνα γραφθῶσι κατ' ὄνομα* ¹⁹. (19) *Ἄκμῇ θέλωμεν ἵνα σοι μετά τῶν ἄλλων μουρτεμένων. δοῦναι ἔχειτε ὅψιδας ἔικοσι. εἰς χεῖρας τῆς αὐθεντίας.*

220 *ἔξ ἐκείνους δὲ νά ἔνει δὲ εἰς ἐκ τοὺς υἱούς σου. οἵτινες ὅψιδες είναι ἔχωσιν εἰς χείρας τῆς αὐθεντίας χρόγους δύο καὶ ἵνα ὑποροῦν ἄλλάσσεσθαι καὶ μεταδίδεσθαι. δι'*

225 *ἄλλους ἡτις καλούς. ὥσπερ ὕσιν ε-*

230 *208 τερμίνου Ge. || 224 διά παροκίων Ge || 235 ἄλλάσσεσθαι Ge.*

235

191 *quod possis* Ge omit. *tu* || 197 *esse arcondopolus* Ge || 201 *esse latinus* Ge || 204 *sunt A, B, C: sint* Ge. 216 *erant illi* Ge.

208 *τερμίνου* Ge. || 224 *διά παροκίων* Ge || 235 *ἄλλάσσεσθαι* Ge.

¹⁸) Ὁ Ξ. σχολιάζων τὸ ἄρθρον ἀναφέρει τὸν ἀριθμὸν 20 εἰς τὴν ἡλικίαν («νὰ μὴ θεωρῆται τις πάροικος, εὰν δὲν ἔχῃ ἡλικίαν ἀνωτέραν τῶν 20 ἐτῶν»). (πβλ. καὶ Ξανθού διόνυ, Ἡ Ἐνετοκρατία ἐν Κρήτῃ, Ἀθῆναι 1939, σ. 67, ὅπου τονίζεται καὶ πάλιν τὸ δυσνόητον τοῦ ὄρου). Τὰ κατωτέρω δημοσιεύμενα πρακτικὰ τῆς τότε Διοικήσεως ἐν Κρήτῃ διασαφοῦν τὰ πράγματα· ἐκ τούτων καταφαίνεται δὲν πρόκειται περὶ ἡλικίας, ἀλλὰ περὶ ἀριθμοῦ ἀτόμων.

qui erunt dati prius. (20) Item volumus quod possis cambiare alios villanos decem rebelles de illicis qui sunt citra scalas. (21) Item quod nullus agrafus possit accipi pro villano usque ad duos annos. (22) Item volumus quod omnes rebelles et judei et fabri possint habitare ubicumque voluerint salvo villani millitum. (23) Item quod dacia villarum communis millitum et iudeorum non solvantur pro tempore quo [fuerunt] rebelles. (24) Item quod debita non debeant peti usque ad duos annos in pace et tunc capital tantum. (25) Item quod omnes sententiae que facte fuerunt per te et tuos iudices sint firme. (26) Item quod si non erit aliquis episcopus grecus in terra, quod tu possis mittere et facere fieri unum qui possit habitare ultra scalas. (27) Item si aliquis plantaverit vineam vel arbores supra terram alterius habeat dominus terre medietatem et aliam medietatem illi qui plantaverunt labore semper ipsam ille qui plantavit. (28) Item si aliquis fecerit molendinum supra terram alterius quod nunquam fuisse factum debeat habere κείνοι . οἱ δοθέντες ἐν πρώτοις. (20) Ἐκμῆθελωμεν τά ὑπορεῖς ἀλλάξαι . ἐτέρους παροίκους δέκα μουρτεμένους . ἐξ ἐκείνους οἵτινες ὁσι οὐκεῖθεν τῆς σκάλας. (21) Ἐκμῆτην τῆς σκάλας. (22) Ἐκμῆθελωμεν ὅτι πάντες μουρτεμένοι καὶ λουδαῖοι καὶ χαλκιάδες . τά ὑποροῦν κατοικεῖν ὅπου ἂν θελήσωσι . φυλασσομένων τῶν παροίκων τῶν καβαλλαρίων. (23) Ἐκμῆτην τά δίκαια τῶν παροίκων τῆς κοινότητος . τῶν καβαλλαρίων . καὶ τῶν εὐραίων . τά μή πληρωθοῦν τόν κερόν . ἐν ὦ εἰσαν μουρτεμένοι. (24) Ἐκμῆτην τά χρέη τά μή ἔχωσι ζητηθῆναι εἰμί εἰς δύο χρόνους εἰς ἀγάπην καὶ τότε μόρον τόν κεφάλην. (25) Ἐκμῆτην πᾶσαι αἱ ἀποφάσεις . ἃς ἐποίησες σοί καὶ οἱ κριτάδες σου . τά ὁσι στερεαί. (26) Ἐκμῆτην οὐκ εστι κανίς ἐπίσκοπος . εἰς τήν χώραν . ρωμαίος . ἵτα ὑπορεῖς ἀποστήλε . εἰς τό ποιήμε γενέσθαι . ἕνα οστις τά ὑπορεῖ οἰκείην . ἐκεῖθεν τῆς σκάλας. (27) Ἐκμῆτην τις φυτεύσει αιπέλι . ἢ δένδρα ἐπάνω εἰς γήν ετέρουν . τά ἔχει ὁ αὐθέντης τῆς γῆς τό ίμισ . καὶ τό ετερον ίμισ . ἐκείνοι ὅπου τό φυτεύσωσι . εργαζώμενος πάντοτε ἐκείνουν . ἐκείνοις ὅπου τό ἐφύτευσεν . (28) Ἐκμῆτην τις εποίησεν μυλοστάσι . επάνω εἰς γήν ἐτέρουν . διπόποτε οὐκ ἐγενήθη . τά εχει τό ίμισ ὁ αὐθέντης τοῦ

233 capitale Ge || 248 fecisset Ge.

237 ἐν πρότερον Ge. || 257 ἐποίησαν Ge || 271 μυλοστάσιν Ge.

medietatem dominus terre et aliam medietatem qui fecit mo- lendum. (29) Item quod aliquis rebellis non teneatur servire do- minacioni extra insulam nisi ipse voluerit. (30) Item volu- mus quod tu possis recipere hanisia angarias et alia servi- cia que voluntarie fient tibi et possit ipsa facere qui voluerit. (31) Item quod Marcus Flaba- num habeat suum feudum sol- vendo ipse illud quod venditum fuit et si ipse qui habet ipsum fecerit aliquid melioramentum debet solvere illud melioramen- tum. (32) Item quod omnes Mo- novasienses aut alii forenses qui invenirentur ultra scalas possint secure ire ad domum suam et si dare debebunt vel recipere eis racio fiat. Tu vero jurasti fidelitatem domino nostro Duci Venetiarum nobis et successori- bus nostris in perpetuum et de obediendis preceptis suprascri- pti domini nostri Ducis, nostris et successorum nostrorum et a- micos Venetiarum pro amicis	τόπου. καὶ τὸ ετερον Ἰμισ. ἐκεῖνος δπον ἔκαμεν τό μυλοστάσι. (29) 275 ’Ακμῆ κανίς τῶν μουρτεμένων νά μή ἔνει κρατημένος. δουλεύσε τή αὐθεντία. ἔξωθεν τῆς νήσου. ἐάν μή θελήσῃ. (30) ’Ακμῆ θέλωμεν ἵνα ὑπορεῖς παραλαμβάνειν κανίσια. 280 αγγαρίας. καὶ ετέρας δουλλίας. οἴ- τινες θεληματικῶς ποιῶνται σοι. καὶ νά υπορεῖ ποιήσε αὐτά ἡις θέλη ποιήσε.
	(31) ’Ακμῆ ὁ μάρκος Φλαμπά- νης ἵνα ἔχει τήν μήραν αὐτοῦ. πλη- ρώνοντα ἐκείνος εκείνο. οπου επου- λήθην. καὶ εαν εκείνος οπου εχει αὐτήν. εποίησε τι καλλιότερον. ἵνα εχει πληρώσε καὶ εκείνο τό καλλι- ότερον. 290
	(32) ’Ακμῆ δλοι οι μονεμβασι- ώτε. ἡ καὶ ετεροι ξενικοί. οἴτινες εὐρεθῶσι εκεῖθεν τῆς σκάλας. νά ὑποροῦν θαρετῶς. ἀπελθῆναι. εἰς 295 τάς αυτῶν οἰκίας. Καὶ εαν χρεο- στῶσι ἡ χρεοστοῦν αὐτῶν νά ποι- εῖτε αὐτοις δίκαιον.
	Σοι γονν δμώσας πιστότητα τῷ αὐθέντῃ ἡμῶν τῷ δουκὶ βενετίας 300 ἡμῶν καὶ τοῖς διαδόχοις ἡμῶν αλ- ωνίως καὶ νά εἰσε υπήκωος τοῖς ορισμοῖς τοῦ ἀναγεγραμένου αὐ- θέντου ἡμῶν τοῦ δούξ τοῖς ημε- τέροις καὶ τοῖς διαδόχοις ἡμῶν 305 καὶ τοῖς φίλοις τῆς βενετίας ως

258 Kanisea A, hanissia B, canis-
chia C || 261 Flabani Ge || 264 si ille
A, B, C || 265 melioramentum Ge ||
270 secure ire B, C, facere ire A ||
275 imperpetuum Ge.

275 μυλοστάσιν Ge || 282 ἐκόντως Ge
(ubi θεληματικῶς), ἐκόντες X. ποιοῦν-
ται Ge || 295 θαρσέως Ge, θρασέως X
|| 297 χρεωστοῦν αὐτοὶ Ge || 298 ἀρ-
χ[ή] ubi δίκαιον Ge || 299 ὕμοσας Ge
|| 305 τῶν διαδόχων Ge || 306 τοὺς φί-
λους Ge. ως φίλους X.

- 280 *habere et inimicos Venetiarum pro inimicis. et si aliquid quod sit contra honorem domini nostro Duci nostrum et successorum nostrorum et bonum statum hujus*
- 285 *insule Crete scieris vel tractari cognoveris, absque mora dabis operam cum effectu turbandi et impediendi illud toto tuo posse. et quam cito poteris id nobis*
- 290 *.et successoribus nostris in notitiam dabis. Nos autem cum nostro concilio per nos et successores nostros juravimus omnia et singula suprascripta tibi atten-*
- 295 *dere et observare donec domino nostro Duci Venetiarum nobis et successoribus nostris obediens fueris et fidelis. In cujus rei evi-*
- 300 *dentia et perpetua firmitate presens scriptum fieri fieri fecimus et sigillo nostro pendente jussimus communiri in eo propriis manibus subscribentes.*
- † ego vitalis michael ducha
305 Crete m(anu) m(ea) subs(cripsi)
- † ego marco delfino consiliarius Crete m(anu) m(ea) subs(cripsi)
- φιλον εχειν και τους ἔχθρούς ως
ἔχθρούς και εάν τι τό δν εγαντίον
τῆς τιμῆς του αὐθέντου ημῶν του
δούξ ημῶν και τῶν ἡμετέρων δια- 310
δόχων και καλῆς καταστάσεως
ταύτης τῆς νήσου κρητης μαθης ἡ
εἰς πραττομενον ἐγνωρίσεις χορίς
ἀναμονῆς να δώσεις εργον μετά τέ-
λους ἐξ ὀχλοῦντα και ἐμποδίζωντα 315
τούτω κατά δυραμήνσου και τό
γοργότερον τό ὑπορεῖς εκείνω ἡ-
μῖν και τοῖς διαδόχοις ημῶν
γρωστόν ποιήσεις. ἡμεῖς γοῦν μετά
και τῆς ἡμετέρας βουλῆς δι' ημῶν 320
και τῶν διαδόχων ημῶν ἐπομω-
σαμεν πάρτα και ολα τα αναγε-
γραμμένα διακρατήσαι και διατη-
ρήσαι σοί μέχρισ ἀν τῷ αὐθέντῃ
ημῶν τῷ δουκὶ βερετίας ημῶν και 325
τοῖς διαδόχοις ημῶν ὑπήκοος ἔσει
και πιστός. Εἰς ἐμφάρισμα γοῦν
τούτου τοῦ πράγματος και αἰωνίαν
στεραιότητα τό παρόν γράμμα ἐποι-
ήσαμεν γενέσθαι και τῷ ἡμετέρῳ 330
σιγγίλω ἐγκρεμαμμένω ἐγηείλαμεν
βεβαιώσε ἐν αὐτῷ ἰδίας χερσίν
ὑπογράψαντες
- † ego Vitalis Michael Ducha
Crete m(anu) m(ea) subs(cripsi) 335
- † ego Marco Delfino Consiliarius Crete m(anu) m(ea) subs(cripsi)